PROCESSO 1809946/2023

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO

NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 238/2023 – CEF CAU/MT

1

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL – CEF, reunida extraordinariamente de

maneira VIRTUAL (aplicativo Microsoft Teams), no dia 15 de agosto de 2023, no uso das competências que

lhe conferem o artigo 94 do Regimento Interno do CAU/MT, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que a Comissão de Ensino e Formação Profissional recebeu do Atendimento do CAU/MT os

processos de solicitação de registro provisório, prorrogação de registro provisório e definitivo infra

mencionados.

Considerando que a solicitação se deu por meio do SICCAU, apresentado os documentos necessários, conforme

determina a Resolução CAU/BR n. 18/2012 e Resolução CAU/BR n. 160/2018.

Considerando que, quando apresentado o diploma, o registro será realizado em caráter definitivo.

Considerando que, quando apresentado o certificado de conclusão de curso no requerimento de registro

profissional, o registro será feito em caráter provisório com validade máxima de um ano a partir da data de

colação de grau, conforme determina o art. 5º, § 1º da Resolução CAU/BR n. 160/2018.

Considerando que o art. 7º da Resolução CAU/BR n. 18/2012 dispõe: “Art. 7° Apresentado o requerimento de

registro profissional devidamente instruído, o processo digital será encaminhado à Comissão Permanente de

Ensino e Formação do CAU/UF para apreciação. ”

Considerado que a Deliberação nº 019/2020 – CEF CAU/BR, autoriza em caráter excepcional documento oficial

da IES que ateste a integralização dos componentes curriculares, desde que apresente o documento em papel

timbrado, nome IES, nome do curso, nome completo do egresso, informação sobre integralização dos

componentes curriculares, data da conclusão do curso e assinatura do setor responsável com a indicação de nome

e cargo.

Considerando que o registro do profissional diplomado no País será concedido após sua aprovação pela

Comissão de Ensino e Formação Profissional.

Diante das alegações supramencionadas e conforme análise, a Comissão de Ensino e Formação Profissional do

CAU-MT.

DELIBEROU:

1. DEFERIR os processos de registro profissionais abaixo mencionados:

Nº PROTOCOLO NOME ASSUNTO
DESIGNAÇÃO DE

RELATOR

1
1780124/2023

GEOVANA CHEVERRIA

DE ALMEIDA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

CÁSSIO AMARAL

MATOS

PROCESSO 1809946/2023

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO

NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 238/2023 – CEF CAU/MT

2

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

2

1774523/2023
RITHELLY NATALLY

SILVA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

CÁSSIO AMARAL

MATOS

3

1783327/2023
SAMIRA SOUZA

MIRANDA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

CÁSSIO AMARAL

MATOS

4

1784244/2023
VANESSA DOS SANTOS

FERREIRA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

CÁSSIO AMARAL

MATOS

5

1784942/2023 STANLEY DURYE MAS

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

CÁSSIO AMARAL

MATOS

6

1785328/2023
JESSICA BOTTEGA

PAZIN

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

CÁSSIO AMARAL

MATOS

7

1785622/2023
MIRIAN DA SILVA

BIAZOTTO

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

CÁSSIO AMARAL

MATOS

8

1788499/2023
RAUL LOTTI

ZOZOMAZORÉ

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

CÁSSIO AMARAL

MATOS

9

1788763/2023
ARTHUR FELIX

PINHEIRO PEREIRA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

CÁSSIO AMARAL

MATOS

10

1789212/2023
MARIA JOSÉ SENGER

RIBAS DAUD

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

CÁSSIO AMARAL

MATOS

PROCESSO 1809946/2023

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO

NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 238/2023 – CEF CAU/MT

3

11

1789406/2023
ARYANE KAREN

BAGNARA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

CÁSSIO AMARAL

MATOS

12

1787655/2023 NADIA DASSI

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

CÁSSIO AMARAL

MATOS

13

1787506/2023
LUCAS FERNANDO DA

SILVA NASCIMENTO

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

MARISTENE

AMARAL MATOS

14

1787839/2023
ELIZABETHE CRISTINA

DOS SANTOS ARRUDA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

MARISTENE

AMARAL MATOS

15

1788634/2023
ANDRÉ BOSSOLANI

ARAUJO SILVA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

MARISTENE

AMARAL MATOS

16

1791716/2023
NADIA FERNANDES DA

SILVA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

MARISTENE

AMARAL MATOS

17

1791378/2023
ISAÍAS NEVES DOS

SANTOS

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

MARISTENE

AMARAL MATOS

18

1793443/2023
BRUNA BOTELHO

ARAUJO

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

MARISTENE

AMARAL MATOS

19

1790574/2023
DAYANY RODRIGUES

DE SOUZA SANTOS

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

MARISTENE

AMARAL MATOS

20
1796124/2023 HELOISA SCHLEMPER

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

MARISTENE

AMARAL MATOS

PROCESSO 1809946/2023

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO

NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 238/2023 – CEF CAU/MT

4

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

21

1797374/2023
LEONARDO LUIS OLEAS

LUCATELLI

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

MARISTENE

AMARAL MATOS

22

1793405/2023
JORDANA SOARES DA

CRUZ LIMA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

MARISTENE

AMARAL MATOS

23

1798628/2023 MARIANE LEITE ALVES

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

MARISTENE

AMARAL MATOS

24

1800010/2023
LARISSA CAMILA

MONTERO OLIVEIRA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

MARISTENE

AMARAL MATOS

25

1800204/2023
TAMARA LOUREIRO DE

MEDEIROS RODRIGUES

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

MARISTENE

AMARAL MATOS

26

1804386/2023
EMILY MAIRA DA

SILVA MALAQUIAS

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

MARISTENE

AMARAL MATOS

27

1805013/2023
CHRISLAINE ALVES

RIBEIRO

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

MARISTENE

AMARAL MATOS

28

1805037/2023
INGRIDI KELIANY

GOMES DA SILVA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

MARISTENE

AMARAL MATOS

29

1805827/2023
HIAGO CÉSAR DA

SILVA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

MARISTENE

AMARAL MATOS

PROCESSO 1809946/2023

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO

NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 238/2023 – CEF CAU/MT

5

30

1805685/2023
DEICE CAROLINE DE

SOUZA FIGUEIREDO

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

MARISTENE

AMARAL MATOS

31

1807372/2023
MAYSSA VIVIAN

BORSATO XAVIER

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

MARISTENE

AMARAL MATOS

32

1807397/2023
GHABRYEL HENRYCK

SENA DOS SANTOS

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

MARISTENE

AMARAL MATOS

33

1807858/2023
LEONARDO BENEVIDES

SANTOS

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

MARISTENE

AMARAL MATOS

34

1807900/2023
FRANKLIN DAMER

BATISTA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

MARISTENE

AMARAL MATOS

2. Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Com 02 votos favoráveis dos Conselheiros Maristene Amaral Matos e Cássio Amaral Matos; 00 votos contrá-

rios; 00 abstenções e 01 ausência da Conselheira Thais Bacchi.

                                                                                                                                            AUSENTE

THAIS BACCHI                                                                  ______________________________

Coordenadora

MARISTENE AMARAL MATOS                                ______________________________

Coordenadora adjunta

CÁSSIO AMARAL MATOS                                                            _______________________________

Membro

		2023-08-24T11:58:01-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_7211dc4f-265a-401f-97c2-7496b720584b: DocuSign Envelope ID: A098AEA8-E993-42A7-89FE-547AF9C2C709
	EnvelopeID_82ee0628-fea7-47e2-82f4-961e62034c01: DocuSign Envelope ID: A098AEA8-E993-42A7-89FE-547AF9C2C709
	EnvelopeID_3a854591-e10f-4207-9bf2-a55793dccf63: DocuSign Envelope ID: A098AEA8-E993-42A7-89FE-547AF9C2C709
	EnvelopeID_3be4b2de-3f2e-40bf-be28-418f51750fc4: DocuSign Envelope ID: A098AEA8-E993-42A7-89FE-547AF9C2C709
		2023-08-15T09:27:08-0700

	EnvelopeID_5f111ef9-8b7e-4e74-9ac1-e6280c52bcb7: DocuSign Envelope ID: A098AEA8-E993-42A7-89FE-547AF9C2C709